h. Spi

Si Spiritu ducimini, non estis sub lege, id est, sub coactione legis: nimis ut non tam agitis, quam agamini secundum legem. Nam ex D. Aug. 1st. in Psalmum primum, aliud est esse in lege, aliud sub lege. Qui est in lege, secundum legem agit: qui est sub lege, secundum legem agitur. Sensus autem illi hereticus refutatur aperit ex eo, quod de omnibus sine exceptione dicatur ad Rom. 13: Omnis anima potestatis subdita sit.] & ad Tit. 3: Admone illos Principibus & Potestatis subditos esse, dicto obediens] & ad Hebr. 13: Obedite praepositis vestris, & subiacete eis.] 1. Petr. 2: Subiecti estote omni humanae creaturae proper Deum, sive regi quasi precelenti, &c.] I aqua mens D. Thomae in hac re est, ut restat Medina in suo comment. interpretatur, iustum seruare legem virtutis amore: quia ex Psal. 36: Lex Dei eius in corde ipsius, & non supplaratuntur gressus eius:] non autem formidine poenae, etiam si huic perinde obnoxius sit acalus. Tum si legem transgrederetur, ut indicavit verba Apostoli in priori ad Corinth. cap. quarto. Quid vultis; an in virginem ad vos, an in charitate;] Tum etiam, si nondum peruererit ad perfectam charitatem que fortas mittit timorem 1. Ioan. 4: Siquidem nondum perfectis, salutaris est timor, qui ad operandum ex charitate seruit illis: sicut acus reficiendi vestem, servat filium per pannum traiciendum.

Explicatio aliquot dubiorum de re proposita; quorum primum est. An lex humana obliget non solum subditos legislatoris sed etiam legis auctoritatem ipsum.

168. **D**e hoc, ut certa distinguamus ab incertis, aduenturum est non negari quia obligetur Princeps in omni contractu vel quasi contra eum cum subditis suis facto: quia contractus obligat ex utraque parte. Vnde si vi contractus Princeps sibi obligat eum, cuius quoque obligabit sibi Principem: qui in contractu ratione habet priuati hominis potius, quam publici seu Principis. Istud docentes iuri tam civilis quam canonici interpres rescribunt. Azor. 1. par. lib. 5. cap. 11. quæst. 1. non procul à principio. Nec item negatur quin statu a qua condantur à communitate, ut communitas est; veluti Senatus consulta, & plebis, obligent singulos qui de illa sunt, atque conditores suos: quandoquidem communitas dicit singula membra ex quibus ipsa coalescit. Idem est iudicium de statutis Capituli, vel alterius collegij, sive Monachorum, sive Clericorum, sive Scholasticorum. Nec etiam negatur quin legislator teneat seruare legem suam includentem aliam sui Superioris qua obligatur, aut quam nequit sine scandalo non seruare. Nec denique negatur quin legibus obligetur Superior ille, cuius authoritas tantum est ut communiteatem conuocet, primisque sedeat loco, ac primus suffragium de: talis enim cum ceteris subiicitur toti communiteati legem ferenti.

Illud ergo de quo dubitatur, est: An Superior, sive sit supremus, sive Papa, sive alius super se, ut Episcopus Papam, auctoritatibus plenariae potestem ad id habens, legem condar nullum continentem pactum cum subditis, obligetur ad eiusdem legis observationem. Sententia autem est D. Thomae loco cit. ad 3: quam ibidem pluribus explicant interpreti: sipsius, Caiet. Conrad. Medina, Gabr. Vafquo, Zec. Sotus lib. 1. Deiust. & iure quæst. 6. art. 7. & Gregor. à Valencia. 1. 7. quæst. 5. puncto 5. ac Suarez de legib. lib. 3. cap. 35. approbatque Canonistis aliquotiam citatis Couar. ad cap. Alma mater. De senten. Excommunicationis in sexto 1. par. §. 1. num. 4. Principem quidem legi à se late subiectum non esse quod vim coadiuam: ita ut praenam quam imponit non incurat: esse tamen quod vim directam, ita ut illam seruare teneatur, peccetque non seruando. Ratio autem prioris partis est: quia nemo propriè cogitur à seipso. Nec tefert qd legislator potestate suā accipere à populo: quia eo ipso, quod populus suam potestatem transtulit in aliquem, is in republica effectus est capit, ac superioris cuiusdam status, maiorsque dignitatis quam ceteri, ut absurdum non sit, ipsum esse solutionem legi, quā obligari tenetur ceteri: perinde ac in familia, dominus solitus est legibus seruorum: & pater, legibus suorum liberorum. Posterior pars vero probatur ex eo quod habetur in cap. Cum omnes. De constitut. Quod quisque iuris in alterum statuit, ipse ut debet eo, ut dicit Sapientis authoritas, Patere legem

quam tuleris ipse. Et leg. Digna Cod. De legibus: Digna vox est maiestate regnantis, legibus alligatum se Principem profiteri. Accedit quod Christus Matth. 23. exprobret imponentibus onera grauia, quæ ipsi nec digitio volunt mouere. Accedit iam ratio, quam ex Baldo commendare solent iurisperiti (ut haber loco cit. Couar.) quod princeps sit animal rationale; ideoque licet ipse sit solitus à suis legibus, non litramen à dictamine rationis præscribenis ut legem patiarum quam tulerit. Etenim ratio naturalis dictat Principem debet in omnibus conuenire cum reliquo Reipub. mytheo corpora: quia discordans, viuendo iure alio quam populus non tenet recte rationis regulam, secundum quam Superior tanquam caput, debet conformari populo, tanquam membris eiusdem corporis.

Quæ autem in contrarium adferri possunt satis memorati. Thomæ interpretes explicant. Cuius explicacionis summa est: talia argumenta ostendere tantum, quod Princeps legem suam seruare teneatur solummodo ex aequo & bono: seu quod me ius sit, magis que deceat ab eo seruari, quam non seruari; iuxta cap. Iustum est distinct. 9. non autem quod sua lex ipsius ad id obliget. Ita ut obligatio quam Princeps haberet seruandi sibi legem, non imponatur ei per eamdem, sed per legem naturalem præscribentem, ut patiar legem quamque tulerit. Etenim naturali lumine notum est, Principem cum non sit extra rem publicam, sed sit pars illius tanquam caput, debere conspire in bonum commune secundum præscriptum sue legis (ut scilicet alii praecet non tantum verbo sed etiam exemplo quod efficacius est) proper illad latere: nisi ea esset talis, cuius ratio non haberet perinde locū in ipso legislatore, ac in aliis. Nam ut Sotus loco cit. sit. Si Rex præcipit neminem gladio accinctum aut sericis inducere, non tenuit legislator talen legem obseruare, quia in ipso non est eadem quæ in aliis ratio, cur debet à talibus abstinere. Si vero Episcopus præcipiat ieiunium, tenuit (nisi rationabili de causa secum sicut cum alto ficeret, dispensaret) suum præceptum seruare ex æquitate rationis; seu quia ex quoque in eo, ac in aliis est ratio.

Secundum dubium est. An lex obliget subditum legislatoris constitutum extra ipsius territorium. Respondendum vero est, non obligare ex communi Doctorum sententia, quos Couar. commemorat ad idem cap. Alma mater: par. 1. §. 10. num. 3. & post eum Sanchez in lib. 3. De matrimonio dī. 8. que. 2. Eccl. confit. 1x. cap. V. animalium, De constitut. in 6. vbi habetur per statutum Episcopi, quo excommunicantur omnes qui furum fecerint, non ligari subditos ipsius committentes furtum extra suam diuinam: cum extra territorium ius dicentes non pareat impune, legi vlt. ff. iuri dicitur, omnium Iudicium. Quod tamen ex Angelo in verbo Excommunicationis 1. num. 10. & Sylu. excomm. 2. num. 8. partit aliquot exceptiones. Huic loco autem sufficiet annotare in genere, requiri eare, non tantum ut delinquens, sed etiam ut id in quo delinquit sit extra territorium. Nam si aliquis Episcopus per suum statutum excommunicet omnes Curatos, qui non conuenierint ad synodum: ille qui adesse contempserit quamvis extra territorium sit, incurrit in excommunicationem, quia censetur delinquere in territorio: quodquidem delictum omissionis ibi committi reputatur, vbi quod omissum est executioni mandari debuit: inquit bene Angelus & Sylvestris.

Tertium dubium est. An lex obliget non subditum legislatoris existentem in ipsius territorio. De hoc in viramque partem plures auctores & rationes adferunt Thomas Sanchez in prædicto quæst. 1. cum quo negans videatur tenenda: quia subditus tantum, potest ferri lex, cum habeat rationem imperii quod exercetur tantum in subditos. Adverte nihilominus ex cap. vlt. De foro compet. non subditum sortiti forum ratione delicti, id est, ob delictum effici subditum ei Praetato in cuius dictione illud committit: ita ut possit ritè coram ipso conueniri, si que possit iurisdictionem suam in illum exercere quod tale delictum, iuxta cap. 1. De priuile. in 6. Et ita per regimus qui furatur in via, subiicitur pœnas quas imponunt leges loci in quo furatur.

Similiter ex vitroque illo eod. cap. Externus subiectus potest iurisdictioni, & legibus aliquius legislatoris. Tum ratione rei, quam possidet in eius dictione: ita ut possessionem vel do-

micilium habens extra patriam, ratione illius subiicitur legibus loci in quo haberet. Tum ratione contractus, adeo ut faciens contractum, teneatur facere secundum consuetudinem & statuta loci in quo tunc versatur. Pro quo idem Sanchez plures authores commemorat ibid. num. 10. in sequ. num. 11. notans excipi contractum dotis in quo attenditur statutum loci ubi vir domicilium habet.